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MENSAGEM N° 212 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
Sr. Presidente e Senhores Vereadores da Camara Municipal:

Tenho a honra de submeter ac exame dessa Casa o Projeto de Lel anexo que autoriza
o Poder Executivo a alienar bem imével de seu patrimdnio, na forma que dispde a Lei
Municipal n® 187, de 1° de dezembro de 2009.

O Projeto de Lel se justifica porque procura estabelecer um conjunto de medidas
técnicas, administrativas, econdmicas e sociais necessarias ao desenvolvimento racional e
humano da cidade, em conformidade com o Plano Diretor e com a Lei Municipal n® 187, de 1°
de dezembro de 2009.

Isto posto, cumpre esclarecer que o texto juridico "sub examen” tem o total de nove
(9) artigos.

Finalmente, ao submeter o Projeto anexo a apreciacdo dessa respeitdvel Camara,
estamos certos de que os Senhores Vereadores saberdo aperfeicoda-lo, mas, especialmente,
saberdo reconhecer que merece aprovacao rapida.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar as Vossas Exceléncias os protestos de

aprego.

Floresta do Araguaia/PA, 18 de setembro de 2023
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PROJETO DE LEI N° 682 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

Autoriza o Poder Executivo a alienar bem imével de seu patriménio,
na forma que dispde a Lel Municipal n® 187, de 1° de dezembro de 2009,

A PREFEITA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA, Estado do Pard, usando das
atribuicdes que lhe sdo conferidas por Lel, FAZ SABER que a CAMARA DE VEREADORES
aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lel:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a allenar para Santos Jaime
Estrada Medina, CPF n® 702.160.901-99, o0 bem Imdvel de seu patrimdnio, que adiante se
descreve, mediante Titulo de Dominio, na forma que dispde os arts, 1°, 2°, 5°, 6° e 7° da Lel
Municipal n® 187, de 1° de dezembro de 2009,

Art. 2°, O imovel objeto da presente Lel, assim se descreve:
Area de terreno a alienar: Quatrocentos e Vinte e Trés Metros Quadrados (423,00m?2),

Localizagdo: Area urbana do Municipio de Floresta do Araguaia: Lote 10, Quadra 256,
Setor 29, Bairro Vila Nova, com frente para a Avenida Juscelino Kubitschek, s/n°.

Confrontagdes:

Ao Norte: medindo 28,20 metros, com o lote 09.

Ao Leste: medindo 15,00 metros, com o lote 06.

Ao Sul: medindo 28,20 metros, com o lote 11,

Ao Oeste: 15,00 metros, com frente para a Avenida Juscelino Kubitschek.

Art, 3°. O imédvel objeto da presente Lei serd desmembrado da area de dois mil
guinhentos e noventa e nove hectares, dezenove ares e trinta e sels centiares (2.599.1936)
gue esta registrado no Cartério de Registro de Imdveis, Comarca de Concelgdo do Araguala,
Estado do Pard, no Livro n® 2 - Registro Geral, Matricula n® 2B]-16.847, Folha 001,
destinado & formacdo do patrimdnio do Povoado de Floresta do Araguaia, transmitindo
definitivamente ao Municipio de Floresta do Araguaia, por ocasido de sua criagdo pela Lej
Estadual n°® 5.760, de 15 de outubro de 1993.

Art. 4°, O imdvel descrito no art. 2° desta Lel foi avaliado em R$ 282,02 (Duzentos e
Oitenta e Dois Reais e Dois Centavos).

Art. 5°. A alilenacdo deste imoével destina-se ao processo de desenvolvimento racional
e humano da Cidade e da questdo urbana, segundo os principios e regras do urbanismo.

Art. 6°. A Prefeitura Municipal sera representada, no ato, pela Prefeita Municipal.

Art, 7°, Fazem parte integrante desta Lei:
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I - Requerimento de Titulo de Dominio subscrito por Santos Jaime Estrada Medina,
com base na Lei Municipal n® 187, de 1° de dezembro de 2009;

I - o Laudo de Avaliacdo da parcela de terra a ser desmembrada e alienada pela
Prefeltura;

II1 - o Croqui da parcela de terra a ser desmembrada e alienada pela Prefeitura;

IV - a Certiddo do Cartério de Registro de Imdveis da Comarca de Conceigdao do

Araguaia da Escritura Puiblica de doacao do imdével que terd a parcela de terra a ser
desmembrada e alienada pela Prefeitura;

V - a Lel Estadual n® 5.760, de 15 de outubro de 1993 que criou o Municipio de
Floresta do Araguaia.

Art. 8°, Esta Lel entrard em vigor na data de sua publicacdo.

Art. 99, Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.

Floresta do Araguala/PA, 18 de setembro de 2023
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Requerimento
(Alienacao Onerosa)

Eu, SANTOS JAIME ESTRADA MEDINA de nacionalidade: Peruano,
estado civil: Casado, profissao: Comerciante, portador da RG V744134-8
RNM/ PERU, inscrito no CPF 702.160.901-99, residente e domiciliado na
Avenida Magalhaes Barata, s/n° Floresta do Araguaia estado do Para.

Venho com fundamento nos arts. 1° 2° 5°% 6°% e 7° da Lei
Municipal n® 187, de 1°/12/2009 requerer a V. Exa. a regularizacao da
ocupacao do terreno denominado lote 10, da quadra 256, Avenida J. K.
n® 706, Bairro Vila Nova, Floresta do Araguaia/PA. Requerendo ainda, o
levantamento pela Prefeitura da drea requerida, com memorial descritivo
do imoével e das benfeitorias, bem como o calculo de sua avaliagao.

Declaro por fim, que ocupo o imével desde 08 de Novembro de 2022
a 10 de Maio de 2023. Portanto a 07 (sete) meses.

Floresta do Araguaia/PA, 10 de Maio de 2023.
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Santos Saime Estrada Medina
CPF 702.160.901-99




QUADRO DAS COORDENADAS s
DATUM
LADOS AZIMUTES || DISTANCIA (m) || COORDENADAS (UTM)|| was 1984
VERTICES Nimetros) E(metros) || POOLATERAS o
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ESTADO DO PARA
FLORESTA DO ARAGUAIA - PA
LEVANTAMENTO / DESMEMBRAMENTO TOPOGRAFICO

i AREA DESMEMBRADA
PROPRIETARIO: MATRICULA: AREA DESMEMBRADA
SANTOS JAIME ESTRADA MEDINA CPF: 702.160.901-99 16.847 A2300M
LOCALIZAGAD: QUADRA PERIMETRO
AVENIDA JUSCELINO KUBITSCHEX, VILA NOVA , N* 708 2% SANTOS JAIME ESTRADA MEDINA 86,40 M
MUNICIPIO LOTE: ESCALA
FLORESTA DO ARAGUAIA 10 12%
José Soares Carvalho
PARA 24032023 CFTICRT. 01196455130 LEVANTAMENTO EM CAMPO




ESTADO DO PARA
FLORESTA DO ARAGUAIA
LEVANTAMENTO/DESMEMBRAMENTO TOPOGRAFICO
AREA DESMEMBRADA Folha ne

Proce g

MEMORIAL DESCRITIVO Ass /

MATRICULA: 16.847
PROPRIETARIO: Santos Jaime Estrada Medina - CPF: 702.160.901-99

QUADRA: 256 IMOVEL: Urbano

LOTE: 10 ENDERECO: Avenida Juscelino Kubitschek
AREA: 423,00m? BAIRRO: Vila Nova, N° 706

PERIMETRO: 86,40m ESTADO: Para

MUNICIPIO: Floresta do Araguaia
LIMITES E CONFRONTAQ()ES

Norte: Com o Lote 09, medindo 28,20 metros.

Leste: Com o Lote 06, medindo 15,00 metros.

Sul: Com o Lote 11, medindo 28,20 metros.

Oeste: Com a Avenida Juscelino Kubitschek, medindo 15,00 metros.

DESCRICAO DO PERIMETRO

Inicia — se a descrigdo deste perimetro no Marco M-01, de Coordenadas
UTM, Z 22m, Datum WGS 1984, E= 64318253 m e N= 9164958 50 m,
Cravado na confrontagdo com a Avenida Juscelino Kubitschek com o Azimute
de 205°82'09" e distancia de 15,00 metros, chega-se ao Marco M-02, deste,
segue confrontando com o lote 11 com o Azimute de 295°82'09" e distancia
de 28,20 metros, chega-se ao Marco M-03, deste, segue confrontando com o
lote 06 com o Azimute de 25°82'09" e distancia de 15,00 metros, chega se ao
Marco M-04, deste, segue confrontando com o lote 09 com o Azimute de
115°82'09" e distancia de 28,20 metros, chega se ao Marco M-01, ponto
inicial desta descrigao.

Floresta do Araguaia, PA 24 de Margo de 2023.

Santos Jaime Estrada Medina José r Soares Carvalho
CPF: 702.160.901-99 em Agrimensura
CFT/CRT: 01196455139
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Estado do Para
Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia
Secretaria Municipal de Administragdo e Finangas

LAUDO DE VISTORIA

REQUERENTE: SANTOS JAIME ESTRADA MEDINA.

LOTE. (S): 10. QUADRA, 256, SETOR 2%, BAIRRO: VILA NOVA;

O REFERIDO LOTE ACIMA CITADO, ESTA SITUADO COM FRENTE PARA'

RUA:( )AV:(X)/VIELA( ):AVENIDA J K. N*706;

AO NORTE, MEDINDO 28,20 METROS, COM O LOTE 09;

AO LESTE, MEDINDO 15,00 METROS, COM O LOTE 06,

AO SUL. MEDINDO 28.20 METROS, COM O LOTE 11;

AO OESTE, MEDINDO 15,00 METROS, COM A AV J K;

PERFAZENDO UM TOTAL DE 423.00M* METROS QUADRADOS.

COM AS SEGUINTES BENFEITORIAS:

UMA CASA, MEDINDO:M, METROS DE FRENTE POR: ... METROS DITOS DE FUNDOS, PERFAZENDO UM TOTAL
DE 142,50M* (CENTO E QUARENTA E DOIS METROS E CINQUENTA CENTIMETROS QUADRADOS). COM AS
SEGUINTES INCIDENCIAS:

DENC. DEM ( X ), REDE D'AGUA (). ILU. PUBLICA ( X ). LIM. PUBLICA( ). R. TEL (). GAL. PLUVIAIS( ).
COL. DE LIXO ( X ), G. SARJETA (), ADJ. PRE. PUBLICO (), PAVIMENTAGAO (), LOTE DE ESQUINA ().

CROQUIS

aen
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Estado do Para o
Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia/PA. Folha n
Secretaria Municipal de Administra¢do e Finangas. Proces no

Ass

REQUERENTE: SANTOS JAIME ESTRADA MEDINA.
Processo n®: 1048/2023.

FOLHADE CALCULO

Area ConStruida:..................oooovooooeeeoeoeeoeeeeeeeeeeee e 186,12
Ara nd@o conStruida.....................cooveveeeeeieriveeiiseeeiseeissseesssessiaees
Percentagem: .....................oeeeeeeeeeeseereeeecessenssensesssssssessasessnsesnnses 93,06
Ta00 G0 EXDEBBNLE. s sxevissmmssriseinmoss vonimmssasaemoms s asariss 2,84
TORUTHEIO i civissiiasnisssramie Rt s i 282,02

Tem a recolher aos cofres publicos municipais, a importancia de RS 282,02,

(Duzentos e oitenta e dois reais ¢ dois centavos), para a expedi¢do do titulo de Dominio n°.
1048/2023.

Lote (s) n". 10:

Quadra n'. 256;

Setor: 2°

Bairro: Urbano;

Situado na ZONA URBANA DE FLORESTA DO ARGUAIA/PA.

Inicia-se a descri¢do deste perimetro no Marco M-01, de coordenadas UTM, Z22m
Datum WGS 1984, E= 643182,353 m E N= 9164958,50 m, cravado na confrontagdo com a
Avenida Jubscelino Kubitschek, com o Azimute de 205°82°'09"" e distancia de 15,00 metros,
chega-se ao M-02, deste, segue confrontando como lote 11, com o Azimute de 295°82'09"" ¢
distancia de 28,20 metros, chega-se ao M-03, deste, segue confrontando com o lote 06, com o
Azimute de 25°82'09"" e distancia de 15,00 metros, chega se ao marco M-04, deste, segue
confrontando com o lote 09 com o Azimute de 115°82°09"" e distdncia de 28,20 metros, chega-
se ao Marco M-01, ponto inicial desta descrigao.

Floresta do Araguaia/PA, 25 de Maio de 2023.




Y - COMARCA DE CONCEICAO DO ARAGUAIA ESTADO DO PARA
Cartério Pinheiro de Queiroz - Servigos Extrajudiciais
CNPJ: 32.073.379/0001-56 - CNS: 06.849-4 - Tel: (94) 3421-1229 | Cel.. (94) 99127.3917 e,;
Av. Intendente Norberto Lima, Qd. 212, Lt. 11A, S#o Luiz. Conceigio do Araguaia/PA. CEP: 68 540-000 o

Site www cartorioconceicaoaraguaia.combr - E-mail: cartono@pinheirodequeiraz com br

Notaria e Registradora: Fabiola Gabriela Pinheiro de Queiroz e L o A
Recibo e Comprovante de Pedido de Certidao - RGI
Pedido Certiddo...: 4,229 Requerenie . 01.613.338/0001-81 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA -
Data Entrada......... 12/02/2021 0B:49:00 | Propriel@rio.... 01.613.338/0001-81 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
Retiradao previsto..: 23/02/2021 imovel......... -
Observacdo..:
Atos Matricula/Registro  Emol.  Selo ISSQN _ Total| Recebemos, como Depdsito Prévio, o valor
em referénca, sujeito a compiemento ou
Certiddo de Inteiro Teor - Imagem Mat 16847 44 40 145 000 46.86' devoluglo parcial apés qualificacdo e
Total Pedido: R$ 4585 buscas definitivas, conforme seja a
quantidade de atos e vinculos. Conceigdo
do Araguaia/PA, 12 de fevereiro de 2021.
MIGUEL
nle
LarjenicPinheiro de Queiroz

Obs.1: A entrega da cerfddo 56 send leita oo portodor deste recibo/comprovante no oNiginal, ou 0o Requerente, no periodo das 08h as 16h.

Obs.2: Frazo legol paro emissdo de cerfiddes: 05 dias Ulers (art. 19, LRP), As certiddes ndo procurodas no prazo de &0 dias serdo descantadas

Obs.3: Guando o Pedido de Cerliddo esfiver vinculodo a um Prolocolo, o prazo de 05 dias Uleis se iniciord somenie Opds o registro/averbog 8o do respectivo fitulo.
DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS E EFEITOS DE DIREITO QUE SOLICITEI PERANTE ESTA SERVENTIA A EXPEDICAO DA(S) CERTIDAO(OES) ACIMA DESCRITA(S).

Fequerenie:

Adminishodo por 1ii7 Solucoesem Tl - www 1ri7 caoam B Alendenle. DAIANE 2* via / cartério '“. 01 de 01




